1627, maji 21.

Referente eodem Ill.mo Cardinali Bandino miracula quaedam,<sup>131</sup> quae ad sepulchrum piae memoriae Archiepiscopi Polocensis Josaphat fieri dicuntur, et simul impedimenta, quae propter Poloniae bella Metropolitae Russiae, Archiepiscopus Polocensis Rutheni uniti, et Episcopus Vilmensis Latinus, per remissoriales a Sac. Congregatione Rituum delegati, habere dicuntur in compilando processu super dicti Archiepiscopi Polocensis Josaphat interfectione, et super causa mortis eius, ob defensionem videlicet S. Catholicae Fidei, et Pontificis Romani primatus contra Schismaticos, et denique petitionem Archiepiscopi Polocensis postulantis facultatem erigendi super sepulchro praefato altare in honorem dicti Josaphat; Sac. Congregatio:

1. Ne retardetur processus praedictus censuit per Ill.mum D. Cardinalem Millinum<sup>132</sup> in Sac. Congregatione Rituum agendum esse de modo quo, bellorum Poloniae impedimentis vigentibus, possit per unum ex delegatis in causa praedicti Josaphat ulterius procedi.

2. Inclinat SS.mus ad gratiam faciendam, ut scilicet non obstante Decreto suo de non aperiendis processibus Beatificationum vel Canonizationum, nisi post quinquaginta annorum curriculum,<sup>133</sup> processus dicti Josaphat cum compilatus fuerit statim aperietur.

3. Dixit non convenisse Sedem Apostolicam ante processus legitime factos concedere facultatem erigendi altaria super sepulchris eorum, qui cum opinione sanctitatis obierunt.

4. Denique censuit posse concedi eidem Archiepiscopo Polocensi, ut iuxta Decretum Congregationis dicti S. Officii<sup>134</sup> de imaginibus, tabellis et aliis cultibus eorum, qui cum fama martyrii, aut sanctitatis mortui sunt, ante beatificationem, vel canonizationem eorum ad ipsorum sepulchra non admittendis, possit vota, tabellas, imagines, cande-

<sup>131</sup> Cfr. Nr. 55, 62, 63.<sup>132</sup> Millinus Giangarzia, cardinalis, patricius Romanus, socius card. Gaetani in itinere Polonico (an. 1596-97); Creatus cardinalis die 11. IX. 1606, archipraesbyter Basilicae Liberianae, 1629 obtinuit titulum S. Laurentii in Lucina; obiit anno 1629, anno aetatis suae 57. (MORRONI, *Dizionario*, v. 45, col. 140-142).<sup>133</sup> Decretum de non aperiendis Processibus super vita et moribus Servorum Dei editum fuit anno 1625.<sup>134</sup> Decretum S. Officii de imaginibus etc. ad sepulchra eorum, qui cum fama sanctitatis obierunt, editum fuit anno 1625.

las, lampadas, et alia huiusmodi in testimonium gratiae receptae, quae ad sepulchrum praedicti Josaphat offerentur recipere, factis tamen peculiaribus eorum notis, et causarum per quas offerunt, per notarium publicum in libro ad hunc effectum parando describendis.

## 65.

Roma, 29. V. 1627.

*S. C. de Prop. Fide Archiep. Polocensi, Sielawa, rescribit in causa processus super vita Servi Dei Josaphat.*

APF, *Lettere latine*, vol. 1, fol. 141v-142v.

Antonio Archiepiscopo Polocensi.

Discplicuit non mediocriter SS.mo D. N. et Sacrae Congregationi de Prop. Fide bellorum impedimentis differri piaec me. Archiepiscopi Josaphat, Ampl. Tuae praedecessoris, processum, eoque amplius, quod auditis quae ad eius sepulchrum fiunt miraculis, et gratiis, Sanctitatis Suae animus adeo commotus est, ut in proxima Sacrorum Rituum Congregatione agi praeceperit de novis litteris concedendis,<sup>135</sup> quibus uni tantum ex Delegatis in tanti viri causa procedere, si fieri poterit, permetteretur. Ceterum quod attinet ad Ampl. Tuae petitionem, licentiae scilicet super eius sepulchro erigendi altare, una fuit Ill.morum Patrum sententia, illam nondum esse admittendam, sed omnino reiciendam, ea permoti validissima ratione, quod Martyri nondum vindicato, ut recte Optatus Milevitanus inter Aphricanae Ecclesiae Patres vir studiosissimus dicebat, honores, qui iam vindicatis exhibentur attribuere neque liceat, neque licebat, quod Sanctae Romanae Ecclesiae ritu vetustissimo, inveterataque consuetudine semper fuit observatum, et hisce temporibus observatur. Duo tamen Beatitudo Sua praestabit, ut Ruthenis Unitis, quantum fieri poterit, gratificetur, faveatque, quorum alterum est, ut Amplitudo Tua iuxta Decretum, cuius copia tibi transmittitur, possis recipere vota, imagines, et donaria, quae in gratiarum receptarum testimonium ad praefatum sepulchrum offeruntur, et in secreto aliquo, seorsum ab Ecclesia, loco custodire, et asservare, iis tamen per Notarium publicum simul cum gratiis obtentis in libro ad hunc effectum peculiariter parando adnotatis. Alterum vero est, quod processum dicti Archiepiscopi Josaphat cum Romam transportatus fuerit statim aperiri iubebit, cum alii similes per aliquot annos ex Sanctitatis Suae Decreto in Archivio clausi conservari debeant. De Altari privilegiato, quod Ampl. Tua petit, cum Brevium Secretario agi curabimus, et gratiam expeditam suo tempore ad te, ea qua possimus sollicitudine, mittemus. Vale.

Romae 29 Maii 1627.

<sup>135</sup> De facto expeditae sunt eadem litterae remissoriales, mutatis nominibus Iudicum remissorialium, prout patet ex Processu Polocensi an. 1628, in introductione (cfr. Processus an. 1628).

## 66.

Roma, VI, 1627.

*Novae litterae remissoriales parantur.*APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 67, fol. 379.

Ill.mo D. Cardinali Millino, qui dignetur in proxima Congregatione Rituum referre litteras Archiepiscopi Polocensis,<sup>136</sup> quae intus in Summarium redactae habet, ut in ea iuxta S.mi mandatum agatur de modo, quo possit facilius reddi Processus in causa Archiepiscopi Josaphat ob Catholicam fidem a Schismaticis interempti, ne videlicet ob bella, et ob distantias duorum delegatorum, videlicet Episcopi Vilmensis latini, et Archiepiscopi Chioviensis a 3<sup>o</sup>, scilicet moderno Archiepiscopo Polocensi, cum periculo amissionis probationum retardari nimis contingat.

## 67.

Dubno, 10 . VII . 1627.

*Metrop. Rutskyj conversionem Meletii Smotryckyj sanguini Servi Dei Josaphat attribuit, litteris ad Franciscum Ingoli datis (excerptum).*APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 67, fol. 360 (orig.).

Perillustris et Rev.me Domine. Frater Colendissime.

Ruthenae sagena Ecclesiae in portu Romano exoneratur magnis piscibus, si non plena, saltem onusta. Meletius ille Smotricius, nuncupatus apud Schismaticos Archiepiscopus Polocensis, quo neminem doctiorem aequae ac Unioni S. infestioris Schisma in his partibus habuit, mihi iam reddidit et per me S.D.N. reddit obedientiam. Sed quomodo cum illo processum ex inclusis literis colliget D. V. Rev.ma.<sup>137</sup>

Ego nulli alteri quam sanguini Servi Dei Josaphat hanc concessionem adscribo; sicut e converso mortem eiusdem tanquam causae originali Rev.mo Meletio cum voce populi attribuo. Ecce ergo ex Saulo Paulus,<sup>138</sup> ex lupus agnus. Spero ego, Deo iuvante, magnum per illum in Ecclesia Ruthena Catholica fructum...

Dubnae Julii 10 anno 1627.

Illustris ac Rev.mae D. V. addictissimus frater et servus

Josephus Velamin Rutschi Metropolitae Chioviensis totiusque Russiae (mp)

<sup>136</sup> Litterae A. Sielawa de data 20 . XII . 1626. Tractabantur in S. C. de Prop. Fide die 21 . V . 1627 (cfr. Nr. 64).

<sup>137</sup> De conversione Meletii Smotryckyj Metropolitae Rutskyj retulit S. C. de Prop. Fide in epistula de data 10 . VII . 1627 (APF., *Scritt. rif. nelle Congreg. Generali*, vol. 67, fol. 360).

<sup>138</sup> Jacobus Susza, Episcopus Chelmensis (1652-1685), durante sua commoratione Romana anno 1664-1666 de Smotricio scribens, alludit ad hanc commotionem persuasionem in titulo operis: «Saulus et Paulus Ruthenae Unionis...».

## 68.

Vilna, 1. XII. 1627.

*Ep. Haliciensis, R. Korsak, ad Franc. Ingolum de acceleratione processus beatificationis Servi Dei Josaphat et de novo miraculo eius intercessione facto refert (excerptum).*

APF, *Scrit. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 69, fol. 318.

HOFMANN, G., *Orientalia Christiana*, vol. III, 2, N. 12, p. 191.

Perillustris et Rev.me D. Frater Colendissime.

Processum B. Martyris Josaphat Archiepiscopi Polocensis tardiorum reddit tardissima necdum absoluta Rev.mi episcopi Methonensis consecratio,<sup>139</sup> cum enim ille per Ill.mum episcopum Vilmensem tanquam suus suffraganeus iudex deputatus sit, ex alia vero parte ad maiorem tali tantoque negotio auctoritatem conciliandam iudicem principalem episcopum esse debere necessum videatur, magno animi nostri multorumque piorum dolore dicta inquisitio hucusque differtur neque ante proximum pascha ullo modo speramus nos hunc processum absoluturos.

Porro autem Deus gloriosus novis in dies, iisque maximis miraculis servum suum glorificat. Excell.mus Alexander dux ab Ostrog Zastaviensis palatinus Braclaviensis<sup>140</sup> annorum quinque podagricus sumpto venerabili sacramento et reliquiis Servi Dei a me sibi oblatis et per manus sacerdotis collo suo appensis votoque Servo Dei post canonisationem ecclesiam extruendi emisso, pristinae incolumitati intantum restitutus est, ut sequenti die unum integrum milliare pedes laetus confecerit neque decem diebus citius me Ill.mumque metropolitam sibi congaudens a se dimiserit multis utrumque muneribus afficiens. Ill.mus Palatinus Kioviensis,<sup>141</sup> in medio totius civitatis Zamosciensis incendio voto ad eundem Servum Dei facto, ex sereno coelo largum evocavit imbrem flammasque iamiam urbem absumpturas extinxit.

D.tio V. Rev.ma ad caetera in Ruthenam Ecclesiam beneficia hoc quoque addere dignetur, ut binas litteras a S.D.N. habere possimus vel ad minus a S. Congregatione, scilicet ad Ill.mum episcopum Vilmensem

<sup>139</sup> Georgius Tyszkiewicz ab Eustachio Wołłowicz, Ep. Vilmensi, in Coadiutorem assumptus est sub fine anni 1626 vel initio anni 1627, sed sub finem tantummodo huius anni, vel primis duabus mensibus anni 1628 consecratus fuit Episcopus (cfr. Nr. 59, nota 126).

<sup>140</sup> Ex vetusta principum Russiae familia; filius Janúsij Zastawskyj natu maior, educatus apud exterarum nationes. Jam ab anno 1605 Castellanus Volhinensis, dein Palatinus Braclaviensis (1613), et Kioviensis ab anno 1628. Scripsit sat longam epistolam ad Meletium Smotryckyj, refutans eius errores (ed. in J. Susza, *Saulus et Paulus Ruthenae Unionis... Meletius Smotriscius...*, ed. 2, Bruxellis 1864, p. 39-65). Fuit misericors, pius, benefactor Ordinum Religiosorum et ecclesiarum, nec non pauperum. Anno 1629 (26. X.) venit Leopolim, ut Synodo inter Unitos et Non-Unitos celebranda assisteret; sed Synodo frustrata ibidem etiam occubuit 14. XI. 1629.

<sup>141</sup> Zamoyski Thomas (1594-1638) varia obibat munera et officia Regni Poloniae. Anno 1619 nominatus fuit Palatinus Kioviensis, ab anno vero 1635 fuit Magnus Cancellarius. Regni Poloniae. Zamostia - urbs familiae.

et Rev.mum ipsius Suffraganeum, quibus processus dictus urgeatur, quod iterum iterumque humillime peto.

(*Sequitur ulterior textus de Seminario exstruendo in Russia et de Alumnis*).

Vilnae, 1 Decembris 1627.

Perillustris ac Rev.mae D.nis V. obsequentissimus frater et servus Raphael Korsak episcopus (*m.p.*).

## 69.

Roma, 15. I. 1628.

*Decisio Urbani VIII de non aperiendis processibus aliquantulum moderatur.*

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 182, fol. 244rv.

Die 15 Januarii 1628.

Sanctissimus D. N. expresse mandavit non agi amplius in Sacra Rituum Congregatione de processu cuiusquam<sup>142</sup> super praesentiam sanctitate, aut etiam martyrio ad effectum Canonizationis, seu Beatificationis, nisi lapsis quinquaginta annis ab obitu illius, quin etiam lapsis quinquaginta annis de similibus processibus, tam factis, quam faciendis agi venit, nisi habita prius, et expresse obtenta a Sanctitate Sua, vel eius Successoribus licentia.

Verum ne pereant huius dilationis probationes permisit Sanct.mus singulos Ill.mos Cardinales, non habita ratione dictorum quinquaginta annorum, posse in qualibet trium Congregationum ad id destinatarum proponere unam eandem, vel processum, sive auctoritate ordinaria fabricatum ad effectum deliberandi, an debeant concedi litterae remissoriales in forma, sive etiam auctoritate apostolica factum ad effectum cognoscendum, an legitime servatisque servandis factus sit.

Quibus duobus anomalis definitis, nimirum, vel concedendi remissoriales, vel declarandi processus auctoritate apostolica rite factos, nullaque nullitatis sanatione, vel testium repetitione indigere, Sanctitas Sua de his ulterius agi expresse prohibuit, nec de sanctitate, vita, miraculis, et aliis ad Beatificationem, vel Canonizationem ( 244v) requisitis tractari voluit, nisi elapsis quinquaginta annis, et obtenta licentia, seu beneplacito Sanct.mi vel Successorum, ut supra.

Declaravit praeterea idem S.mus sub praedicta lege quinquaginta annorum comprehendi causas iam propositas Nicolai factor, et Juliani de Sancto Augustino die 20 novembris 1627.

Quod decretum, cum Ill.mis DD. videatur nimis praeciudiciale, maxime processibus auctoritate ordinaria factis cum possint perire probationes, dum expectatur tempus praefixum ad illos referendos, iidem Ill.mi Patres mandarunt mihi Secretario, ut de hoc agerem cum SS.mo.

<sup>142</sup> Cfr. Nr. 64, 65. Quia casus Archiepiscopi Polocensis aliquomodo influxum exercuit in hanc moderationem, opportunum duximus hoc documentum in nostra collectione publici facere iuris (cfr. Nr. 64, de data 21. V. 1627).

Die 29 Januarij 1628.

Retuli me allocutum cum Sanctissimo prout mihi fuerat iniunctum de processibus auctoritate ordinaria factis, et Sanctitatem Suam annuisse: Ill.mos DD. posse in qualibet trium Congregationum ad id destinatarum proponere quot processus voluerint auctoritate ordinaria factorum.

70.

Vilna, 12. III. 1628.

*Ex litteris Raphaelis Korsak; fabricatio processus urgetur.*

APF, *Scrutt. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 69, fol. 494, 475v.

Perillustris et Rev.me Domine. Frater colendissime.<sup>143</sup>

Occasione Synodi in Polonia Provincialis Ill.morum Romani Ritus Episcoporum scribo ad P. Nicolaum...

Inquisitio etiam S. Patris nostri Josaphat urgeri quidem apud Ill.mum Episcopum Vilnensem,<sup>144</sup> et dictum Rev.mum Suffraganeum.<sup>145</sup> Differunt tamen propter causas illis notas, quamvis altero renitente etiam. Et tamen fronte capellata etiam...

Vilnae, Martii 12, 1628.

Perillustris et Rev.mae D. V. addictissimus servitor  
Raphael Episcopus Haliciensis

(mp).

*f. 475v*: Episcopi Haliciensis ad Reverendissimum D. Secretarium.  
...Significat quod Episcopus Vilnensis propter rationes sibi soli notas differt negotium inquisitionis circa vitam et mortem Servi Dei Josaphat...<sup>146</sup>

<sup>143</sup> Franciscus Ingoli, Secretarius S. C. de Propaganda Fide (1622-1649).

<sup>144</sup> Eustachius Wołowicz, Episcopus Vilnensis (1615-1630).

<sup>145</sup> Georgius Tyszkiewicz, Ep. tit. Metonensis ab anno 1627.

<sup>146</sup> De facto iam die 2 martii 1628 terminus Processus preemptorius per litteras publicas Episcopi Vilnensis intimatus fuit.

DOCUMENTA BEATIFICATIONIS AN. 1628

---

*Polock - Roma, 20. III. 1628.*

*PROCESSUS BEATIFICATIONIS SERVI DEI JOSAPHAT KUNCE-  
WYCZ ARCHIEPISCOPI POLOCENSIS.*

ASV, Arch. S. C. Rituum, v. 2287; Alia copia: v. 2285, 2286.

**Polocen - Canonisationis Gloriosi Martyris Josaphat Cuncevitij  
Archiepiscopi Polocensis**

D. CLEARCHUS BUSCUS Notarius<sup>1</sup>  
(Ex Archivio Vaticano. S. Congregationis Rituum 1642)<sup>2</sup>

IN NOMINE DOMINI AMEN.

*(Initium processus)*<sup>3</sup> (1)

Notum sit universis praesentes litteras sive processus visuris seu legi auditoris, quod Anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo octavo, Indictione undecima, Die vigesima mensis Martii, Pontificatus SS.mi in Christo Patris et D.N.D. Urbani divina providentia Papae octavi anno quinto.

*(Nomina Iudicum remissorialium)*

Coram Ill.mo et Rev.mo D. Antonio Sielawa, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopo Polocensi, Ill.ri et Rev.mo D. Domino Georgio Tyszkiewiczio, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopo Metonensi,

---

<sup>1</sup> Clearchus Buscus, Notarius in Curia Romana, qui Processus exemplar originale, Polociae exaratum, Romae ad usum S. Congregationis Rituum transcribi curavit, et pro fidelitate transumpti nomine proprio subscripsit et sigillo notarili munivit.

<sup>2</sup> Hoc modo confecta est prima pagina, sive involucrum huius Processus an. 1628. Agitur solummodo, prout notatum est, de copia notarili Romae confecta.

<sup>3</sup> Haec subdivisio textus, quae litteris s. d. *cursivis* in hoc Processu facta invenitur, videtur fuisse superaddita. Nam ponitur in margine, alia manu et non semper in loco opportuno. Eandem tamen hic imprimi sat utile fore duximus. Notandum tamen est, quod numeratio testium hic posita non sequitur fideliter elenchum, positum in initio ipsius Processus (fol. 15-18), imo numeri saepe saepius repetuntur.

Suffraganeo et Custodi Vilmensi, Adm. R. D. Domino Nicolao Sinicki, Canonico Vilmensi, et Albae Russiae Archidiacono, per litteras speciales ab Ill.mo et Rev.mo D. Eustachio Wołowicz, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopo Vilmensi, et praesentis Inquisitionis Commissario Principali Subdelegato, Adm. R. in Christo Patre Gennadio Chmielnicki, Igu-  
meno Monasterii Polocensis Ordinis Sancti Basilii, Adm. R. in Christo Patre Gervasio Hostyłowski, Igu-  
meno Monasterii Mohyłoviensis, eiusdem Ordinis, Iudicibus subdelegatis virtute litterarum remissorialium super Canonizatione Servi Dei Josaphat Cuncevitii Archiepiscopi Polocensis, expeditarum a Sacra Rituum Congregatione Ill.morum, et Rev.morum Dominorum Cardinalium, expresse deputatis, vel per expresse deputatos substitutis, in Civitate Polocensi, in ecclesia cathedrali Sanctae Sophiae nuncupata, in Residentia dictorum Dominorum Iudicum simul congregatorum et me Alberto Branicki notario apostolico

*(20 martii 1628 comparuit coram D.D. Iudicibus remissorialibus Ill.mus et Rev.mus D. Raphael Korsach procurator in causa Servi Dei Josaphat Archiepiscopi Polocensis. Praesentavit Rev.mis DD. Iudicibus litteras remis. S.C. Rituum petens recipi et audiri et in causa ad ulteriora procedi)*

comparuit Ill.mus et Rev.mus D. Raphael Korsak, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Haliciensis, Coadiutor Metropolitae Kiioviensis, Procurator in huiusmodi causa Servi Dei Josaphat Archiepiscopi Polocensis (cui etiam tempore testimoniorum per unanimum Dominorum Iudicum consensum locus in sessione datus est) et eisdem DD. Iudicibus praesentavit literas remissoriales sigillo Ill.mi et Rev.mi D. Francisci Maria Episcopi Ostiensis Cardinalis de Monte,<sup>4</sup> Sacri Cardinalium Collegii Decani, Praefecti Sacrae Congr. Rituum, obsignatas, petens ut illas reciperent, aperirent, et admitterent, et (1v) ad illarum executionem iuxta earum formam, continentiam et tenorem procederent,

*(Idem Rev.mus Procurator petiit deputari notarios et nuntios)*

nec non deputarent notarios et nuntios pro formando processu super illis, eisque et cuilibet eorum deferrent iuramentum de fideliter exercendo eorum officium,

*(DD. Iudices admiserunt et aperuerunt lit. rem. et deputarunt notarios et nuntios, ut infra)*

qui quidem DD. Iudices supradictas literas remissoriales receperunt et aperuerunt, illisque visis et lectis acceptaverunt et admiserunt ad illarum prosecutionem prosequi mandaverunt, iuxta earum formam, continentiam et tenorem et pro notariis eiusmodi processus deputaverunt

---

<sup>4</sup> Franciscus Maria de Monte, Cardinalis, Episcopus Ostiensis, Decanus S. Collegii Cardinalium, Praefectus S. C. Rituum, obiit anno 1626, (28. VIII).

RR. in Christo Patres Sebastianum Kaczyński, et Germanum Hostyłowski, Praesbyteros Ordinis S. ti Basilii, et nuntios seu cursores deputaverunt, et elegerunt RR. DD. Abrahamum Hriniewiecki, et Martinum Trzcński. Qui RR. DD. Patres, Notarii deputati, personaliter comparentes coram dictis DD. Iudicibus delegatis in eorundem manibus tacto pectore solemne praestiterunt iuramentum, quod fideliter in faciendo hoc processu notariorum munus forent obituri. De et super quibus praemissis ego Albertus Branicki, Notarius Apostolicus, rogatus fui per dictum Ill. mum et Rev. mum D. Episcopum Haliciensem, huiusmodi sausae pro Canonizatione procuratorem, ut praesentem actum facerem. Acta fuerunt haec in ecclesia cathedrali Polocensi, residentibus DD. Iudicibus, anno, indictione, mense et Pontificatu quibus supra, praesentibus ibidem Ill. mis et generosis DD. Alexandro Tyszkiewiczio, supremo Terrae Polocensis Iudice, Domino Daniele Szczyt, Subiudice eiusdem Terrae Polocensis, et D. Michaele Tyszkiewiczio, eiusdem Terrae Protonotario, testibus rogatis. Et ego Albertus Branicki, Notarius, de praedictis rogatus subscripsi et signum consuetum in fine totius processus apposui.

In Dei nomine Amen. Eisdem anno, die, mense. Mox et in continenti post supradictam praesentationem et receptionem literarum remissorialium, deputationem, et iuramenta in eodem loco, et coram eisdem DD. Iudicibus Commisariis subdelegatis apostolicis, Ill. mus et Rev. mus D. Episcopus Haliciensis, Procurator in huiusmodi causa Canonizationis Servi Dei Josaphat, petiit, ut dicti DD. Iudices pronuntient se esse iudices competentes et mandent ad ulteriora procedi in huiusmodi causa, et deputent locum, dies et horas audientiarum pro faciendo processu iuxta formam et tenorem dictarum literarum remissorialium.

*(DD. pronuntiarunt se esse iudices competentes in huiusmodi causa nec non deputarunt locum ac diem et horam audientiae, prout infra)*

Dicti vero DD. Iudices remissoriales, stante supradicta instantia et petitione, declaraverunt (2) et pronuntiarunt se esse iudices competentes et ad ulteriora procedi mandaverunt in huiusmodi causa, iuxta dictarum literarum remissorialium continentiam et tenorem, et pro loco examinis festium tam spiritualium quam saecularium, tam virorum quam mulierum elegerunt et deputaverunt ecclesiam cathedralem Polocensem, Sanctae Sophiae nuncupatam, Polociae; Vitepsci vero ecclesiam parochialem ritus Graeci catholici, B. mae V. dictam. Reservantes sibi facultatem eligendi alia loca, prout oportunitas suadebit; et pro audientiae die et hora omnes dies omnesque horas ab octava antemeridiana usque ad tertiam pomeridianam cuiuslibet hebdomadae, non impeditos aliquo festo in honorem Dei vel Sanctorum eius, usque ad diem primam mensis aprilis anni currentis, et horis tertiarum et vesperarum cuiuslibet dierum observatis. Et ulterius tradiderunt mihi Alberto Branicki, Notario Apostolico, supradictas remissoriales et in actis huiusmodi causae registrandas, praesentibus ibidem supradictis Ill. mis et generosis Dominis Terrae Polocensis Officialibus, testibus ad praemissa specialiter adhibitis atque rogatis.

*(Tenor litterarum remissorialium)*

Tenor vero instrumenti litterarum remissorialium, interrogatorio-  
rum, et actorum supradictis DD. Iudicibus, ut praemittitur, praesenta-  
tarum talis est, ut infra, videlicet:

In nomine Jesu Amen. Franciscus Maria Episcopus Ostiensis Cardi-  
nalis de Monte, Sacri Cardinalium Collegii Decanus, S. Congregationis  
sacrorum Rituum Praefectus. Vobis Rev.mo D. Antonio Sielawa, Archie-  
piscopo Polocensi, et, eo absente vel impedito, Rev.mo D. Josepho Vela-  
min Rucki, Archiepiscopo Kiioviensi et Haliciensis ac totius Russiae,  
nec non RR. Patri Gennadio, Monasterii Polocensis Superiori, ac Pa-  
tri Hervasio, Superiori monasterii Mohiloviensis, Iudicibus per Nos ad  
infradicta specialiter deputatis salutem in Domino sempiternam, et no-  
stris huiusmodi imo verius apostolicis firmiter obedire mandatis. No-  
veritis quod alias exhibitis coram Nobis et hac Sacra Congregatione  
processibus auctoritate ordinaria sive per simplices relationes confec-  
tis<sup>5</sup> super vitae sanctitate, martyrio ac miraculis Servi Dei Josaphat  
Chuncevitii, Archiepiscopi Polocensis, una cum memoriali porrecto SS-  
mo D. N. Urbano VIII per Sacram Congregationem de Propaganda Fide,  
et ad eandem Sacram Rituum Congregationem per eundem SS.mum  
D. N. Urbanum VIII transmissis,<sup>6</sup> e visis et diligenter discussis et exami-  
natis huiusmodi actis, habita de praemissis fideli ac plena relatione,  
eadem Sacra Rituum Congregatio communi omnium voto censuit et  
decrevit, si eidem SS.mo D.N. videretur, ad specialem inquisitionem  
per novas probationes tam in Curia, quam extra deveniri. Cui Decreto  
SS.mus D. N. Urbanus VIII, et pro potiori cautela per speciale suum  
rescriptum eidem Sacrae Rituum Congregationi directum ad preces et  
ad instantiam dictae Sacrae Congregationis de propaganda fide verae  
orientis cognitionem causae, et earum verificationis seu probationis sanc-  
tissimae vitae, martyrii, et miraculorum praedicti Servi Dei remisit in-  
fradicti tenoris, videlicet: (2v)

POLOCEN. Beatissime Pater. Josaphat Chuncevitijs, vir ab adole-  
scentia sua singularis in Deum religionis, et vitae probitatis, anno 1604,  
viginti et aliquot annos natus, vitam monasticam sub regula S. Basilii in  
ritu Graeco catholico Vilnae amplexus fuit, in qua per aliquot annos  
nonnisi aquae potu utebatur et eo semper usus fuisset, nisi Superiores  
eius ob graves ventriculi dolores aliter ordinassent; sed tamen corpo-

<sup>5</sup> Etiam si sub NNr. 29-30 agitur de Brevi expediendo pro conficiendo Pro-  
cessu auctoritate apostolica (30 . IV . 1624), tamen, ut diximus, Processus hic nun-  
quam locum habuit. Etiam ex tenore interrogatoriorum, praesertim vero articu-  
lorum in his litteris remissorialibus positorum, deduci potest, fontem fere unicum  
fuisse « relationem » Metropolitae Josephi Velamin Rutskyj (cfr. sub Nr. 3).

<sup>6</sup> Documentum originale huius memorialis non inveni in Archivio S. C. Ri-  
tuum. In hoc eodem Archivio desunt hodie etiam alia documenta S. C. Rituum,  
ipsum Processum Polocensem an. 1628 praecedentia. Et hoc sat mirum mihi vi-  
detur, nam plura alia, etiam minutissima, negotia in congregationibus S. C. Ri-  
tuum discussa fideliter adnotata inveniuntur. Mihi videtur, omnia respectiva  
documenta causam hanc S. Josaphat spectantia, collecta fuisse in aliquo separato  
fasciculo, qui postea temporum nequitia periit.

ris mortificationes toto vitae suae tempore continuavit; divinorum etiam meditationi, et sacrorum librorum lectioni incumbendo adeo profecit, ut multis annis populo praedicaverit ac tantam peritiam oppugnandi Schismaticorum et Haereticorum errores acquisiverit, ut a Catholicis flagellum hostium Domus Domini, a Schismaticis loco Josaphat « Duszochwat », quod raptorem animarum significat, vulgo vocaretur; theologicas vero difficultates circa misterium SS. mae Trinitatis et alia huiusmodi facilius intellexerit, quam subtilissimus quisque explicare potuisset. Quae omnia effecerunt, ut assumpto Josepho ex Archimandrita Vilnensi ad totius Russiae Metropolim, Josaphat in eius locum successerit. Et quia praedictum Vilnense monasterium in initio reformationis tunc erat, et non nisi monachos iuvenes continebat, idcirco archimandritae, concionatoris ordinarii, publici confessarii omnium omnis conditionis, et sexus, in ecclesia protopsaltis, in domo oeconomii officia maxima cum omnium satisfactione sustinuit; pauperum certum refugium, in componendis discordiis dexter et foelix, in cura animarum vigilantissimus fuit, multoties sex horis continuis in audiendis confessionibus sedebat, ordinarie de nocte surgebat et per campanam domesticam omnes excitabat, sed antea disciplinam praemittebat; iter agens ubicumque subsistebat confessiones excipiebat, alios, data pecunia, ad confessiones inducebat. Semel ob difficultatem transitus in principaliori Lithuaniae flumine, dicto Chrono lingua nativa Nemen, in littore multos homines reperit commoditatem transeundi expectantes, multi alii deinde supervenerunt, tantum cum illis egit, ut eorum omnium confessiones, antequam flumen pertransissent, audiverit. Demum, defuncto Gedeone Archiepiscopo Polocensi,<sup>7</sup> idem piaae memoriae vir in loco demortui post annos suae monasticae vitae suffectus fuit, in qua dioecesi late grassantem pestem Schismatis infra duos fere annos, Deo auxiliante, sedavit. Reperit quoque Clerum ex omni parte inordinatum, quem per synodos singulis annis celebratas et per locorum visitationes reformavit, bona suae Ecclesiae per diversos occupata, iure mediante, recepit. Ecclesiam cathedralem Polocensem, S. Sophiae nuncupatam, fere collapsam ingentibus sumptibus in eximiam pulchritudinis formam erexit. Dum haec (3) ille ageret homo quidam, Patriarcham Hierosolymitanum se vocans, ex Moschovia in fines Regni Poloniae venit, Pseudo Metropolitanum pro Metropoli Kiioviensi, et alios Pseudo Episcopos pro omnibus Episcopatibus Ruthenis legitime unitis, et inter caeteros pro Polocensi Meletium Smotricium creat,<sup>8</sup> qui confestim per totam Polocensem dioecesim ad Unionem conversis literas scribit, ne Josaphat uti illegitimo Pastori, papistae, haeretico, sed sibi vere orthodoxo, et a legitimo Pastore ordinato obedientiam praestent. Mittit cum his monachos quosdam et sacerdotes saeculares, qui omnes ab obedientia S. Antistitis, tum Warsaviae in Comitibus Ecclesiae, et Unionis firmandae gratia commoranti, reducerunt, et persuaserunt, ut dictum Meletium ad se vocarent, Josaphat vero pellere constituerunt. Sed ille hoc

<sup>7</sup> Gedeon Brolnickyj vita functus est anno 1618.

<sup>8</sup> Anno 1620, mense probabiliter Augusto. Nomen Patriarchae erat Theophanes.

accepto nuntio ad ovile accurrit, per civitates, et loca suae dioecesis discurrendo, errantes revocat, pertinaces edictis regalibus redigere cogit. Verum licet Polociae his studiis multum profecisset, Vitepsi tamen parum; quare cupiens illius civitatis malis occurrere ad eandem accedit. Quem Vitepscenses hilari, simulato tamen, animo suscipiunt, interim illi mortem intentant. Ad quem effectum, sub die XI Novembris anno millesimo sexcentesimo vigesimo tertio, quemdam sacerdotem<sup>9</sup> schismaticum instruunt, qui convitiis ipsum Antistitem, et eius familiam insectaretur, cogitantes famulos Antistitis contra eum irruituros, quem illa occasione Schismatici opprimi iusta de causa posse existimarent. Summo ergo mane die Dominica, quae fuit 12-a dicti mensis, sacerdos ille schismaticus ante Curiam Episcopi subsistens ipsum Antistitem in ecclesia tunc pro matutino agentem, et eius famulos domi commorantes iniuriose tractavit, quem tandem famuli Episcopi comprehendunt. Unde subito tumultus fit in populo, ac in Curiam episcopalem irruunt, sed a famulis Archiepiscopi repelluntur. Audiens hoc Antistes confestim dictum sacerdotem dimitti iubet, ipseque ex ecclesia domum suam, per mediam hostium transiens, redit absque ulla laesione; sed eo vix domum ingresso Schismatici maximo impetu Curiam episcopalem aggrediuntur, et quia bonus Antistes prohibuerit, ne sua familia quemquam interficeret, in autem domus portam sine obice effringunt, et famulos gravissime vulnerant, inter quos duo prae omnibus maxime fustibus caesi fuerunt Archidiaconus Dorotheus, et Emanuel Cantacusenus, Maiordomus, ex nobilissima Cantacusenorum Constantinopolis familia, ante omnia autem optimus catholicus; miraculo certe ab omnibus adscriptum est quod supervixerint ad tam crudelem vulnerum inflictionem; ad clamorem familiae suae Antistes, post orationem in quodam eius domus penetrali factam, ad sicarios prodit, et signo crucis eos signans dicit: « cur occiditis insontes famulos meos? Si aliquid contra me habetis, ecce adsum ». Obstupuerunt omnes, et a caede parumper cessarunt. Duo tamen per mediam turbam (3v) de foris irruunt, ex quibus unus fuste frontem Antistitis percutit, et in terram elidit, alter securi oblonga caput dissecat; et cum adhuc vidissent Antistitem manum movere, eundem ex atrio in aream domus extractum duplici globo traiciunt, et totum corpus confodiunt, et contundunt, canem super eodem dissecant, ut sanguine canis in maius ludibrium foedarent. Post haec idem corpus in viam publicam extraxerunt, ad quod accurrentes viri et faeminae illud pedibus calcabant, barbam et capillos capitis evellebant, in faciem expuebant supra idem sedentes vinum (quod crematum vocant) bibebant. Sed ecce nubis atra a fluvio Vidbla<sup>10</sup> superveniens super corpus Antistitis stetit, in cuius nubis medietate radius lucidus apparuit, qui paulatim se elevando evanuit. Tandem sicarii, iam temulenti, corpus denudant, et, cilicium loco indutii invenientes, alligato fune ad pedes corpus, solo cilicio tectum,

<sup>9</sup> Nomine Heliam.

<sup>10</sup> Fluvium Vidbla aquas suas parvas immittit flumini Duna (Dvyna) s. d. septentrionali, quod flumen transit per civitatem Vitebsk, directum occidentem versus usque ad Mare Venedicum (Balticum).

contumeliose per plateas raptant, ac denique ex supercilio montis valde ardui precipitem dant vociferantes: «ferma te Episcopo, ferma te!» Postea idem corpus in loco magis profundo fluminis Duna, appenso ad collum eius cilicio, quod in modum sacci saxis repleverant, et alligato grandi saxo ad pedes, submergunt. Post haec Magistratus Castrensis, et alii pii viri per quinque dies maximam de inveniendo corpore diligentiam fecerunt, sed illud nullatenus invenire potuerunt, donec lumine, ad instar fulminis ex aquis emicante, locus divinitus indicatus fuit, ex quo sexta die corpus extractum honorifice in ecclesia Arcis murata collacatum fuit. Inde octiduo post per Clerum ecclesiae cathedralis Polocensis, et Nobilitatem illius districtus per flumen Duna vectum magna comitante caterva, inter quos minister etiam Calvinistarum haereticorum cum suis asseclis, Juadaei quoque ipsi lachrymis corpus prosequerantur. At tandem Polociam advectum est, cui ingens hominum multitudo omnis aetatis, et sexus cum lacrimis, ac planctu occurrit, instrumenta martyrii eius praeferebantur usque ad ecclesiam dictam cathedralem Sanctae Sophiae, in qua omnibus ad videndum expositum per decem dies absque ulla mutatione permansit. Ante haec omnia cum dictus Antistes Polociae Vitepscum ire statuisset, quasi a Deo praemonitus districte praecepit, ut ante eius reditum sepulchrum in ecclesiae pariete pro eo excavaretur; postea etiam in via frequentissime de morte sermonem habebat; unde dum semel ad coenam cum gustu de morte loqueretur, ipsius Archidiaconus dixit, semper de morte loquitur, ad minus permittat nos nunc comedere. Eadem die qua Antistes occubuit a Polocensibus visa fuit columna lucida (4) supra Vitepscum. Post submersionem corporis, Magistratus Castrensis timens ne noctu sicarii in ecclesiam Curiae episcopali adiunctam irruerent, et res ecclesiasticas diriperent eo descendit. Cista, in qua res erant propria, nulliusque conatu aperiri potuit, quare etiam clausa duobus satellitibus ad Arcem ferenda tradita fuit; qui cum per locum, in quo Antistitis sanguine terra conspersa fuerat, transirent, cista ab eorum manibus excidit, et ultro se aperuit, ex quo calix exiit, et rectus in ipso sanguine stetit, et penes ipsum patena, stella et crux, sicut solent in altari locari. Quam veritatem Vicepalatinus, licet haereticus Calvinista,<sup>11</sup> vidit, et fassus est. Polociae, dum nemo necem Episcopi sciret, infans expergefactus e somno patri suo dixit: «Deum occisum fuisse»; cunque hoc idem replicaret interrogatus, quisnam est ille Deus, respondit: «Is qui ecclesiam aedificavit»; quod apud parentes nullius considerationis fuit, nisi quando rumor post aliquot horas de occiso Archiepiscopo Polocensi volitari coepit. Quapropter Sacra de Propaganda Fide Congregatio S.V. humillime supplicat ut, attentam supradicta relatione, et quod causa favorabilis existit, quoniam de martyrio agitur pro catholicae fidei defensione suscepto cum miraculorum opinione, dignetur absque eo quod alii processus auctoritate ordinaria firmentur<sup>12</sup> vel, si firmati fuerint, expec-

<sup>11</sup> Vicepalatinus Vitebscensis, Calvinista, anno 1623 erat Joannes Użeniecki.

<sup>12</sup> Haec cautio novum est argumentum, quod nullus Processus auctoritate ordinaria factus Varsavia Romam transmissus fuit ante annum 1628, excepta «relatione» Metropolitae J. V. Rutzkyj (cfr. Nr. 3).

tentur donec ad Romanam Curiam transmittantur in eaque recognoscantur, committere et mandare S. Rituum Congregationi, ut in hac causa procedebat cum facultatibus literas remissoriales, et compulsoriales concedendi et articulos admittendi, interrogatoria dandi, Iudices deputandi aliaque necessaria, et opportuna et si maiori et speciali indigerent expressione faciendi pro formatione processus de vitae sanctitate, et martyrio Josaphat Archiepiscopi Polocensis, et de eius miraculis tam in vita, quam in morte et post mortem ad effectum eos referendi S.V., ut ipsa postmodum possit in hac causa procedere, et ea omnia quae sacrorum canonum statuta, et S.R.E. sacri ritus, et charitas christiana postulaverint praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis stylo Palatii, caeterisque contrariis non obstantibus quibuscumque statum pro plene et sufficienter expressis habendi. De mandato D.N.P.P. Audiatur S. Rituum Congregatio procedat ut petitur P.E.M.<sup>13</sup> Cuius commissionis, et rescripti vigore, ad instantiam praedictae S. Congregationis de Propaganda fide requisiti, quatenus pro examinandis testibus in Rom. Curia degentibus, ac pro aliis in suprainserta Commissione expositis, et narratis probandi et verificandi opportune providere dignemur ad Dei gloriam et S. Matris Ecclesiae exaltationem, fideique catholicae propagationem, volentes igitur ea quae a SS.mo D.N. committuntur, et quae in ipsa Sacrorum Rituum Congregatione statuta sunt debitae executioni demandare, exposito Nobis et in Sacra Congregatione, ut ex dicta Commissione latius constat, nonnullos testes illic in civitate Polocensi, et locis adiacentibus adesse et reperiri, qui notitiam habeant de sanctitate vitae, martyrio, et miraculis eiusdem Servi (4v) Dei Josaphat, considerantes et aequum et iustum esse Dei gloriam, quae in Sanctis suis resplendet manifestam fieri, praesentes litteras ad vos dirigentes decernendas censuimus. Quamobrem pro parte eiusdem S. Congregationis de Propaganda Fide coram Nobis, et in Sacra Rituum Congregatione praedicta, exhibitis nonnullis positionibus, et articulis continentes vitam, mores, martyrium, virtutes, et miracula quaedam praedicti Servi Dei Josaphat, illisque per Nos admissis remissoriales et compulsoriales praesentes concessimus, vosque in iudicem et executorem illarum tam pro examinandis testibus, quam pro extrahendis scripturis necessariis et opportunis nominavimus et constituimus. Idcirco vobis omnibus, de quorum fide, integritate, et religionis zelo, nec non perpetua, et debita erga hanc Sanctam Sedem Apostolicam obedientia plurimum in Domino confidimus, auctoritate nostra ordinaria huius Sacrae Rituum Congregationis, et respective apostolica, qua fungamur in hac parte, per praesentes committimus, et mandamus, ut vos ipsi, vel adminus duo ex vobis coniunctim ac simul vice nostra procedentes, omnes et singulos testes, literas, scripturas, instrumenta, monumenta, et alia quaevis probationum genera, quos seu quae coram vobis seu duobus saltem ex vobis simul et coniunctim praesentari, produci et compulsari contigerit a personis man-

<sup>13</sup> Sigla haec nihil aliud significat, nisi: P(lacet) + E(piscopus) M(affeo). Matthaeus (Maffeo) fuit nomen cardinalis Barberini, electi in Summum Pontificem anno 1623, sub nomine Urbani VIII (1623-1644).

data procurae legitimae habentibus iuxta interrogatoria ex officio iuxta decretum Congregationis, et super positionibus et articulis in praesentibus nostris contentis, quos et qua sub sigillo nostro inclusos, et inclusa transmittimus in calce praesentium registratis in ista civitate Polocensi, in ecclesiis aut locis piis per vos eligendis, seu deputandis pro tribunali sedentes admittatis, receptoque prius in manibus vestris ab ipsis testibus de veritate dicenda super iis super quibus examinabuntur, eosque primum iuxta dicta interrogatoria et deinde super positionibus, et articulis praedictis per vos, vel duos ex vobis saltem coram provido notario apostolico sive a vobis similiter deputando, qui coram vobis in manibus vestris solitum iuramentum praestet de fideliter exercendo officium scribae sive notariatus huiusmodi, diligenter examinantes ipsorum testium attestations, dicta, depositiones, nec non literas, scripturas, instrumenta, iuraque omnia coram vobis exhibita, et compulsata, nec non acta, citationes, et actitata quaecumque fideliter transcribi faciatis, et clausa vestrisque sigillis munita per fidelem nuncium ad nos transmitti curetis, significantes nobis qualis et quanta fides testibus desuper examinatis, iuribus, scripturis, ac monumentis praedictis exhibitis, et compulsatis habenda et praestanda sit. Ut autem omnia et singula praedicta liberius exequi valeatis eadem auctoritate, qua supra, vobis committimus et mandamus, ut Nuntium seu Nuntios pro citationibus faciendis et aliis mandatis, et decretis nostris exequendis deputare valeatis auctoritate nostra eundemque et testes praedictos ut se examini subiiciant, et privatos quoslibet, et Notarios et Archivistas scripturas, iura instrumenta quaecumque ad causam huiusmodi quomodolibet pertinentes et pertinentia habentes, ut eas (5) vel ea vobis exhibeant sub censuris et poenis ecclesiasticis, cogere et compellere possitis, omni et quacumque oppositione remota, et postposita, omnibus iuris et facti remediis opportunis rogatis et compellatis, cogique et compelli faciatis. Insuper vobis, Iudicibus, committimus, et mandamus, ut supra, et pro finali complemento praemissorum sepulchrum seu tumulum, in quo dictum reconditum corpus dicti Servi Dei Josaphat Archiepiscopi, et alias eius memorias existentes visitetis, atque aperiatis, illudque et illam seu illas cum omnibus et singulis circumstantiis, et qualitibus recognoscatis, et describatis, recognoscique et describi faciatis. Ita tamen ut ibi nec quisquam vestrum, nec quis vel aliquis alius cuiuscumque fuerit status, dignitatis, et conditionis Archiducalis, Regiae, Ecclesiasticae, vel laicalis, aliquid in dicto tumulo seu sepulchro ponere, vel ex eo subtrahere, auferre, vel subripere etiam ex devotione studeat, vel praesumat sub poena excommunicationis latae sententiae eo ipso auctoritate eiusdem Sacrae Congregationis, de qua supra, incurrenda, a qua non nisi a Romano Pontifice possit absolvi; sed omnia prout in visitatione et recognitione huiusmodi fuerint inventa, eodem in statu, modo et loco relinquuntur, et suo pristino statu reponantur. Actus autem visitationis et recognitionis huiusmodi respective sepulchri secreta fiat, adhibitis tamen iis personis, quas vobis placuerit pro testimonio ferendo de repertis, et alias introducere et adesse, ut concursus populi, et omnis occasio vel offensionis, vel periculi evitetur. In quibus omnibus exequendis, ut supra, vestram diligentiam ac curam, et qualem de vobis speramus fidem adhibere, ut in

praemissis ita vos gerere studiat, ut et gratiam ab hac Sacra Congregatione inire, ac retributionem laboris vestri ab Altissimo consequi possitis. In quorum fidem omniumque et singulorum praemissorum testimonium praesentes manu nostra, nec non infradicti Prothonotarii Apostolici de numero participantium ad acta Canonizationis pro tempore deputati, ac eiusdem S. Congregationis Rituum Secretarii munitum fieri, expediri, et relaxari mandavimus.

Datum Romae in Palatio nostrae solitae residentiae Anno a nativitate D.N. Jesu Christi, ac iubilaei MDCXXV, Indictione octava, Die vero vigesima quinta mensis Septembris, Pontificatus SS.mi in Christo Patris, et D. N. D. Urbani divina providentia Papae 8-i, anno eius tertio, praesentibus ibidem DD. Carolo Gheto, et Matthaeo Moreto familiaribus nostris ad praemissa omnia, et singula vocatis, habitis, atque rogatis.

Tenores vero interrogatorium nec non positionum et articulorum sicut ponuntur in huiusmodi causa Canonizationis Servi Dei Josaphat datorum, exhibitorum, ac productorum, et per eundem Ill.mum D. S. Congregationis Rituum Praefectum ad probandum admissorum, unde et de quibus supra fit mentio, et hinc talis.

Ill.mus et Rev.mus D. Franciscus Maria Episcopus Ostiensis Cardinalis de Monte Sacri Collegii Decanus ac Sacrae Congregationis supra dictae Praefectus, a SS.mo D.N. Urbano VIII constitutus in causa Canonizationis supradicta Servi Dei Josaphat ex officio, et decreto eiusdem S. Congregationis mandavit testes producendos, et examinandos super excellentia vitae, martyrio, sanctitate, et miraculis illius, antequam super articulis examinentur, praemisso iuramento scripturis tactis, iuxta omnia, et singula interrogatoria infrascripta diligenter, et fideliter interrogari. (5v)

*(Interrogatoria in literis remissorialibus inserta etc.)*

Imprimis moneatur quilibet testis de gravitate periurii in similibus causis Canonizationum, cum agatur de sanctitate, et miraculis, uti est haec praesens causa, super qua est examinandus.

1. Item interrogetur de nomine, cognomine, patria, aetate, parentibus, exercitio, et an sit dives, vel pauper, et cuius expensis vivat.
2. Item interrogetur, an sit eo anno confessus peccata sua tempore Paschatis, et cui confessori, et in qua ecclesia, et pariter an sumpserit Sacram Eucharistiam, et per manus cuius sacerdotis, et quibus praesentibus.
3. Item interrogetur, utrum citatus, vel sponte veniat ad examen huiusmodi.
4. Item an fuerit, doctus, et instructus, quid et quomodo respondere deberet, an aliquid sibi fuerit datum, promissum, vel omisum, aut remissum ad hoc ut se examinaret, et quid, et a quo.
5. Interrogetur an ipse testis unquam viderit, vel cognoverit, vel alias nominare audiverit Josaphat Archiepiscopum Polocensem, et si dixerit illum vidisse, vel cognovisse,
6. Interrogetur ubi eum vidit, cum qua occasione, de quo anno, et an

cum ipso fuerit allocutus, et per quot vices, et qua de causa, et an solus, vel associatus, si autem dixerit nominari audivisse,

7. Interrogetur a quo seu qua illum nominari, et pro quali persona communiter teneri audiverit, et an ii, qui illum nominabant, et de eo loquebantur, essent personae graves, ac timoratae conscientiae et per quot vices illum sic nominari audivit, et cum qua occasione.
8. Interrogetur an sciat dictum Josaphat reputatum fuisse, atque hodie reputari pro sancto, et magno Dei famulo, et pro tali venerari, et si dixerit quod sic,
9. Interrogetur quomodo id sciat, quibus signis id cognoverit, in quo loco, de quo tempore et causam sui dicti cum loco, loco loci, tempore et contestibus.
10. Interrogetur, an sciat dictum Josaphat pro fidei catholicae defensione martyrii palmam assecutum fuisse, in quo loco, et quomodo, ubi sepultus fuerit, et quo anno, et in qua opinione populi obierit, et an talis opinio deinde continuatur, et quae opinio de eo hodie vigeat.
11. Item interrogetur an sciat, vel dici audiverit, eiusdem Servi dei Josaphat meritis, et intercessione Omnipotentem Deum D. Nostrum operatum fuisse aliqua miracula, et an unum vel plura, et an in uno, vel in pluribus locis.
12. Item deveniendo ad articulos super quolibet interrogetur de causa scientiae, loco, loco loci, tempore et contestibus.
13. Et quoad miracula, de quibus testes deponunt, in specie interrogetur quilibet super singulo (6) super quo fuerit inductus, quam causam et rationem reddat per quam concludat illud fuisse miraculum, et an illa sanatio vel curatio de qua deponet, potuerit vel possit tribui medicamentis, et operibus humanis, vel potius illorum vires excesserit, et supra naturae facultatem emanaverit, et quas circumstantias, et causas adducat propter quam concludat talem sanationem, et curationem tribuendam divinae gratiae, meritis ac intercessione Servi Dei Josaphat emanatam, et an fuerit in instanti, vel ex intervallo, et an invocatio ipsius Servi Dei Josaphat, et illius intercessio apud Deum fuerit prius, et in ipso actu implorata, ac orationes et preces praecesserint, et quomodo id sciat, locum, tempus, et testes exprimendo.

In reliquis suppleat integritas, atque prudentia DD. Iudicum examinare debentium, in quorum arbitrio sit addere, vel minuere quidquid libuerit, et aliqua ex positis interrogatoriis omittere, prout expedire videbitur.

*(Articuli etiam in literis inserti)*

1. Abbas Victorius Acurensis, Maronita, prout in causa Beatificationis, et Canonizationis Servi Dei Josaphat Chuncewicz Archiepiscopi Polocensis ad docendum in specie de illius fide, sanctitate vitae, martyrio, et miraculis, et ad omnem bonum finem, et effectum dat, facit, et exhibet articulos infrascriptos ad quos probandum se admitti, et super eis testes examinari, et examinatos, quantum opus sit repetere ubicumque opus fuerit, petit, et instat, nec non ad eos

- probandos reproducit omnes scripturas et acta usque ad hanc diem in dicta causa confectas, et confecta, non tamen se adstringens ad onus superfluae probationis de quo expresse protestatur praemisso, et omni alio meliori modo etc.
2. Item procurator praedictus dicit, et quatenus opus est probare vult et intendit, quod in civitate Vilnae, seu alibi in Regno Russiae nobilissima natus est venerabilis vir Josaphat ex catholicis parentibus, quorum nomina annum, et diem testes specificabunt in processibus, et de hoc fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, manifestum.
  3. Item quod ab iisdem parentibus Servus Dei et Martyr Josaphat Chuncewicz baptisatus fuit more Catholicorum, et Josaphat in ipso baptisate vocatus est, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
  4. Item quod dictus Dei Servus, et Martyr a parentibus in fide catholica pie et christiane aducatus, et praecipue doctrinae, pietatis, aliarumque virtutum principiis imbutus est, adhibitis etiam optimis, et catholicis praeceptoribus, qui illum edocuerunt literas et optimos mores, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
  5. Item ponit quod in ipso adolescentiae suae initio fuit singularis in Deum religionis, et vitae probitatis, assiduus erat in ecclesia SS. mae Trinitatis Unitorum Vilnae, praesens erat officiis divinis quae singulis diebus in illa ecclesia monastico more peragebantur, nec Matutinum, quod ante diluculum celebrabatur, omittebat, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum. (6v)
  6. Item ponit quod licet a supradicta ecclesia Schismatici illo tempore, quo Unio in illis partibus incipiebat, fere omnes Catholicos abstraxissent, ita ut die festo vix viginti personae utriusque sexus in illa ecclesia numerarentur, et ex Clero unus tantum aderat monachus, Archimandrita nuncupatus, e contra vero Schismaticorum magna multitudo ad ecclesiam ita confluebat, ut eos capere non posset, ut est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
  7. Item ponit quod ipse Josaphat a Deo edoctus (non enim tunc ex unitis Vilnae quispiam reperiebantur, qui ea quae ad unionem pertinebant ipsum iuvenem doceret) ex ecclesia non discedebat, sed ipse in ea erat Cantor, ipse Lector, ipse denique non infrequenter campanas pulsabat, quae omnia libenter praestabat et gratis, et cum dispendio suarum occupationum, quibus detinebatur inserviens cuidam Civi Vilnensi mercatori,<sup>14</sup> de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
  8. Item quod postquam servitiis praedicti mercatoris se tradidit, non solum domi, sed etiam in officiis mercatoriis lectioni librorum spiritualium, et orationi intentus erat, ut etiam eo modo ad emendas

---

<sup>14</sup> Mercator Vilnensis, nomine Hyacinthus Popowicz, qui simul erat et Consul Vilnensis.

merces invitaret transeuntes, quod in more est mercatorum illarum partium, et de hoc fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.

9. Item quod anno Domini millesimo sexcentesimo quarto, viginti et aliquot annos natus, monasticam vitam sub Regula S. ti Basilii in ritu Graeco Catholico in dicta ecclesia SS. mae Trinitatis Vilnae amplexus fuit, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
10. Item quod Servus Dei per aliquot annos non alio potu, quam naturalis aquae usus est, et forsitan in toto vitae suae curriculo ab incepto non destitisset, nisi Superior ob graves ventriculi dolores, quibus eam ob causam vexabatur, aliter praecepisset, sed tamen corporis mortificationes, et cilicia, disciplinas, ieiunia, et vigiliis non dimisit, imo toto suae vitae spatio iis omnibus continuo utebatur, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
11. Item ponit quod assiduo divina meditabatur, ac librorum lectionem, et Sanctorum Patrum dicta diu noctuque pervolvebat et brevi tempore cum omnium aedificatione, et admiratione adeo his omnibus profecit, ut eximius praedicator evaserit, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
12. Item ponit quod nullam aliam linguam praeter sclavonicam, et polonicam callebat, sed ea tam docte confutabat Schismaticorum, et Haereticorum errores, ut eximius theologus (7) et doctissimus ab omnibus reputaretur, praeterea a Catholicis Schismaticorum, et Haereticorum flagellum, a Schismaticis loco Josaphat mutato nomine « Duszochwat », nempe raptoris animarum nomen adeptus est, de quo fuit, et est publica vox, et fama, publicum, notorium, et manifestum.
13. Item ponit quod tam felix fuit ingenii, ut subtilissimas quasque theologicas difficultates, nempe mysterium SS. mae Trinitatis, Incarnationis et alia huiusmodi facilius ipse perciperet, quam subtilissimus quisque theologus eidem explicare potuisset, tam mirabili memoria praeditus erat, ut quaecumque legisset, vel audivisset ab aliquo memoria retinisset, ita ut Cronicam, vel omnium librorum, et Sanctorum Patrum diceret illum fuisse thesaurum, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
14. Item ponit quod his omnibus virtutibus insignitus, assumpto Josepho ex Archimandrita Vilnensi ad totius Russiae metropolim, ipse Josaphat in ipsius locum successit, et quia tum monasterium in initio reformationis erat, et in eo non aderant nisi pauci monachi iuvenes, et inexperti, qui literis operam dabant, Archimandritae, et Concionatoris, ac publici Confessarii monachorum, monialium et saecularium utriusque sexus munus in ecclesia suscepit. Domi vero Oeconomum vigilantissimum maxima omnium satisfactione se exhibuit. Pauperum, viduarum, et pupillorum oppressorum erat certum refugium; in componendis discordiis dexter, et in cura animarum diligentissimus. In ipsis reformationis initiis in monasterio

- duo sacerdotes tantum aderant; Servus Dei multam rusticorum turbam ad monasterium duxit, ut eorum peccata sacerdotibus confiterentur, et cum alter ex dictis sacerdotibus confessiones excipere nollet, Servus Dei tum diaconus tot lacrimas, et preces effudit, ut sacerdotem ad audiendas confessiones adduxerit, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
15. Item ponit quod quamplurimos a Schismate, et haeresi ad gremium Ecclesiae Catholicae reduxit, propterea eorum Pater appellatus est; in laboribus adeo indefessus erat, ut humanas vires superare videretur, nam saepissime sex horas in confessionibus excipiendis sedebat, hyeme a ferna, aestate a secunda post mediam noctis hora surgebat, campanam domesticam pulsans omnes excitabat, licet Superior esset; singulis diebus disciplina, seu flagellis se caedebat, et ab illa hora usque ad noctem in continuis occupationibus extabat, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
16. Item quod in audiendis confessionibus quam maxime delectabatur, propterea per viam quocunque ibat, et ubicumque pernoctabat, confessiones audiebat, et aliquos data pecunia ad peccatorum (7v) confessionem induxit. Cum vero Lithuaniae flumen Chronos<sup>15</sup> transire non potuisset, et ad ripam fluminis spatio unius diei et amplius commorari compulsus esset, multos ibi homines reperit multique alii supervenerunt, quorum omnium confessionem audivit, neminemque transire permisit, nisi confessione praemissa, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
17. Item ponit quod defuncto Gedeone, Archiepiscopo Polocensi, idem Servus Dei ad Archiepiscopatum tam temporalibus quam spiritualibus destitutum post suae monasticae vitae quindecim annos cum omnium acclamatione et laetitia, invitus, assumptus est, de quo fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.
18. Item ponit quod Archiepiscopatus iste est in Alba Russia, in confinibus Moscoviae, sic dictus non quod alios Episcopos sub sua iurisdictione habeat, sed quia ab antiquo primum locum post Metropolitanum inter alios Ruthenos Episcopos habuerit idem Archiepiscopus. Satis amplam habet dioecesim, continetque inter alias plures minores tres praecipuas civitates, Polociam, a qua etiam nomen habet, Vitepscum et Mscislaviam, quae omnes ab antiquo tempore titulo Palatinatus, a Ser.mis Poloniae Regibus sibi indito, gaudebant, de quo fuit, et est publica vox et fama.
19. Item ponit quod in hac universa dioecesi, et praesertim in dictis civitatibus, dictus Antistes Schismatis pestem reperit late grassantem, quam post duos fere annos, Deo iuvante, non exiguo labore, singulari industria et prudentia non solum sedavit, sed extinxit, ita ut vix aliqua vestigia remanserint, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.